MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS

Edital nº 24/2013

Processo Seletivo para os cursos Técnicos e Superiores

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) faz saber
aos interessados que, no período de 14 de outubro a 07 de novembro de 2013 estarão abertas as inscrições para
o Processo Seletivo para ingresso no 1º semestre letivo de 2014 para os cursos técnicos e superiores dos Câmpus
Muzambinho, Passos, Poços de Caldas e Pouso Alegre.

O Processo Seletivo será classificatório e eliminatório, sendo realizado em uma única etapa de prova, regido
pela Comissão Permanente de Processo Seletivo (COPESE) do IFSULDEMINAS.

Este edital complementar tem como objetivo acrescentar no Edital nº 23/2013, publicado no D.O.U. em 23/09/2013
Seção 3, pg. 71 a 76, os seguintes itens:

1.4. Quadro de vagas - Câmpus Muzambinho

Especialização Técnica Vagas Ampla
concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas Ação
Afirmativa

Total de
vagas

Duração Período

Especialização Técnica em
Urgência e Emergência

18 2 20 40 6 meses Noturno

- 5% das vagas dos cursos estão reservadas a candidatos com deficiência comprovada.
-  50% das vagas serão reservadas à inclusão social  pelo sistema de cotas (vagas de ação afirmativa)  de
acordo com a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012.

1) As vagas serão definidas através de sorteio público, conforme normas do item 11.12 do Edital 23/2013, no dia 01
de dezembro de 2013, às 09:00, no Câmpus Muzambinho, situado no bairro Morro Preto, no Prédio Pedagógico (H).
2) Caso não haja o preenchimento de 70% das vagas oferecidas em cada curso, o Câmpus reserva-se o direito de
não oferecer o mesmo.
3) O candidato deverá apresentar ou enviar pelo Correio o Certificado ou Histórico do curso Técnico de Enfermagem,
reconhecido pelo MEC, até a data de 16 de novembro de 2013.

1.5. Quadro de vagas - Câmpus Passos

Especialização Técnica Vagas Ampla
concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas Ação
Afirmativa

Total de
vagas

Duração Período

Especialização Técnica em
Urgência e Emergência

18 2 20 40 1 ano Noturno

- 5% das vagas dos cursos estão reservadas a candidatos com deficiência comprovada.
-  50% das vagas serão reservadas à inclusão social  pelo sistema de cotas (vagas de ação afirmativa)  de
acordo com a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012.

1) As vagas serão definidas através de prova específica, conforme Tabelas 5 e 6 deste Edital. A prova será aplicada
conforme normas do item 10.2 do Edital 23/2013. O candidato deverá apresentar ou enviar pelo Correio o Diploma
de Técnico em Enfermagem, reconhecido pelo MEC, até a data de 16 de novembro de 2013.
2) Caso não haja o preenchimento de 70% das vagas oferecidas em cada curso, o Câmpus reserva-se o direito de
não oferecer o mesmo.

1.6. Quadro de vagas - Câmpus Poços de Caldas

Cursos Técnicos Vagas Ampla
concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas Ação
Afirmativa

Total de
vagas

Duração Período

Técnico em Eletrotécnica
Integrado

15 2 18 35 3 anos Integral

Curso Superior Processo
Seletivo

Vagas Ampla
concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas de
Ação

Afirmativa

Total de
vagas

Duração Período

Tecnologia em Gestão
Ambiental

15 2 18 35 3 anos Noturno

- 5% das vagas dos cursos estão reservadas a candidatos com alguma necessidade especial comprovada.
- 50% das vagas serão reservadas à inclusão social pelo sistema de cotas (vagas de ação afirmativa) de
acordo com a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012.

1) Caso não haja o preenchimento de 70% das vagas oferecidas em cada curso, o Câmpus reserva-se o direito de
não oferecer o mesmo.
2) As vagas serão oferecidas exclusivamente por meio de Processo Seletivo do IFSULDEMINAS. Não haverá oferta
de vagas por meio de seleção via SISU.

1.7 Quadro de vagas – Câmpus Pouso Alegre

Cursos Superiores
Processo Seletivo

Vagas Ampla
concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas de
Ação

Afirmativa

Total de
vagas

Duração Período

Engenharia Civil 15 2 18 35 5 anos Integral

Engenharia Química 15 2 18 35 5 anos Integral

- 5% das vagas dos cursos estão reservadas a candidatos com alguma necessidade especial comprovada.
- 50% das vagas serão reservadas à inclusão social pelo sistema de cotas (vagas de ação afirmativa) de
acordo com a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012.

1) Caso não haja o preenchimento de 70% das vagas oferecidas em cada curso, o Câmpus reserva-se o direito de
não oferecer o mesmo.
2) As vagas serão oferecidas exclusivamente por meio de Processo Seletivo do IFSULDEMINAS. Não haverá oferta
de vagas por meio de seleção via SISU.

No item 12. Das Provas, Número de Questões, Pontuação Máxima e Conteúdo
12.1. Cursos Técnicos
a)  Especialização Técnica em Urgência e Emergência (Câmpus Passos):  a prova será constituída de  20
questões específicas de múltipla escolha e uma redação (dissertação) específica da área, de acordo com os
conteúdos disponibilizados no Manual do Candidato do Câmpus Passos.

Tabela 5. Disciplina, número de questões, redação, peso e total de pontos para a prova objetiva da Especialização
Técnica em Urgência e Emergência (Câmpus Passos).

Disciplinas Nº questões Peso Total de pontos
Questões específicas da área 20 3 60

Total 20 --- 60

Tabela 6. Peso e total de pontos para a prova discursiva da Especialização Técnica em Urgência e Emergência
(Câmpus Passos).

Prova discursiva Peso Total de pontos

Redação específica da área 1 40

No item 15. Dos Critérios de Desempate
15.2.5. Em caso de empate para o curso superior em Engenharia Civil será classificado o candidato que:
a)Obtiver maior nota nas provas assim sequenciadas: Redação, Matemática, Física e Química;
b)Apresentar idade mais elevada;
15.2.6. Em caso de empate para o curso superior em Engenharia Química será classificado o candidato que:
a)Obtiver maior nota nas provas assim sequenciadas: Redação, Química, Matemática e Física;
b)Apresentar idade mais elevada;

No Anexo VIII

1.4 Quadro de vagas - Câmpus Muzambinho

Especializaç
ão Técnica

Turno Duração Vagas
Ampla

Concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas Ação Afirmativa
Total de VagasTodo  o  ensino  fundamental

em  escola  pública  e  renda
familiar  per  capita  menor  ou
igual a 1,5 salário mínimo (um
salário mínimo e meio)

Todo o ensino fundamental em
escola pública e renda familiar
per capita  maior  a 1,5 salário
mínimo  (um  salário  mínimo  e
meio)

Demais etnias
(L1)

Pardo, Preto,
Indígena (L2)

Demais Etnias
(L3)

Pardo, Preto,
Indígena (L4)

Especializaç
ão Técnica
em Urgência
e
Emergência

Noturno 6 meses 18 2 4 6 4 6 40

1.5 Quadro de vagas - Câmpus Passos

Especializaç
ão Técnica

Período Duração Vagas
Ampla

Concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas Ação Afirmativa
Total de VagasTodo  o  ensino  fundamental

em  escola  pública  e  renda
familiar  per  capita  menor  ou
igual a 1,5 salário mínimo (um
salário mínimo e meio)

Todo o ensino fundamental em
escola pública e renda familiar
per capita  maior  a 1,5 salário
mínimo  (um  salário  mínimo  e
meio)

Demais etnias
(L1)

Pardo, Preto,
Indígena (L2)

Demais Etnias
(L3)

Pardo, Preto,
Indígena (L4)

Especializaç
ão Técnica
em Urgência
e
Emergência

Noturno 1 ano 18 2 4 6 4 6 40

1.6 Quadro de vagas - Câmpus Poços de Caldas

Cursos
Técnicos

Período Duração Vagas
Ampla

Concorrênci
a

Vagas
Deficiente

s

Vagas Ação Afirmativa
Total de VagasTodo  o  ensino  fundamental

em  escola  pública  e  renda
familiar  per  capita  menor  ou
igual a 1,5 salário mínimo (um
salário mínimo e meio)

Todo o ensino fundamental em
escola pública e renda familiar
per  capita  maior a  1,5 salário
mínimo  (um  salário  mínimo  e
meio)

Demais etnias
(L1)

Pardo, Preto,
Indígena (L2)

Demais Etnias
(L3)

Pardo, Preto,
Indígena (L4)

Técnico em
Eletrotécnica
Integrado

Integral 3 anos 15 2 4 5 4 5 35

Curso
Superior
Processo
Seletivo

Período Duração Vagas
Ampla

Concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas Ação Afirmativa
Total de VagasTodo  o  ensino  médio  em

escola  pública  e  renda
familiar  per  capita  menor  ou
igual a 1,5 salário mínimo (um
salário mínimo e meio)

Todo  o  ensino  médio  em
escola pública e renda familiar
per capita  maior  a 1,5 salário
mínimo  (um  salário  mínimo  e
meio)

Demais etnias
(L1)

Pardo, Preto,
Indígena (L2)

Demais Etnias
(L3)

Pardo, Preto,
Indígena (L4)

Tecnologia
em Gestão
Ambiental

Noturno 3 anos 15 2 4 5 4 5 35

1.7 Quadro de vagas – Câmpus Pouso Alegre

Cursos
Superiores
Processo
Seletivo

Período Duração Vagas
Ampla

Concorrência

Vagas
Deficientes

Vagas Ação Afirmativa
Total de VagasTodo  o  ensino  médio  em

escola  pública  e  renda
familiar  per  capita  menor  ou
igual a 1,5 salário mínimo (um
salário mínimo e meio)

Todo  o  ensino  médio  em
escola pública e renda familiar
per  capita  maior a  1,5 salário
mínimo  (um  salário  mínimo  e
meio)

Demais etnias
(L1)

Pardo, Preto,
Indígena (L2)

Demais Etnias
(L3)

Pardo, Preto,
Indígena (L4)

Engenharia
Civil

Integral 5 anos 15 2 4 5 4 5 35

Engenharia
Química

Integral 5 anos 15 2 4 5 4 5 35

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo (ou R$ 1017,00);
L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo (ou R$ 1017,00);
L3 - Candidatos com renda familiar bruta per capita superior a 1,5 salário mínimo;

L4 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas com renda renda superior a 1,5 salário mínimo

Sérgio Pedini
Reitor

	Período
	Período
	Período
	Integral
	Período
	Período